ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 19 ноября 2018 года

Советский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Борченко Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Алиева В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Иерусалимова С.В., представившего удостоверение №№ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>,

при секретаре Шеховцовой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-№/2018 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 (по двум преступлениям), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленной о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», через приложение «Телеграмм» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории г.Самары, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети Интернет через приложение «Телеграмм», сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с наркотиком и получать от него денежные средства за сбытое наркотическое средство. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должна была от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ей адресу наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать их в закладки на территории г.Самары, после чего, сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное лицо, должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок поставщику, получать от него денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления. 

Так, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства – N-метилэфедрон, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыла в 

<

адрес>, где в лесном массиве, из указанного неустановленным лицом месте, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, незаконно, умышленно приобрела путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, средства совершения преступления, а именно: производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 786,32 гр., в особо крупном размере; производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее – 361,49 гр., в крупном размере и наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее – 46,8 гр., в крупном размере, включенные в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), а в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответственно отнесены к особо крупному размеру и крупным размерам, признанные заключениями экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами, которые незаконно удерживая при себе, на принадлежащей ей автомашине ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № регион привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Находясь в данной квартире в указанный выше период времени, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, с помощью весов расфасовала производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 786,32 гр., в особо крупном размере; производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 361,49 гр., в крупном размере; наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее - 46,8 гр., в крупном размере на более мелкие партии, поместив их в пакетики из неокрашенного полимера и перемотав их изолентами различных цветов, с целью их последующего незаконного сбыта не установленным следствиям лицам. Затем ФИО1, часть расфасованного ею на 30 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 21,51 гр. (0, 55 г., 0, 43 г., 0,46 г., 0, 53 г., 0, 79 г., 0, 63 г., 0, 54 г., 0, 76 г., 0, 72 г., 0, 61 г., 1,09 г., 0,80 г.. 1, 07 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,98 г., 1,22 г., 1,15 г., 1,09 г., 0, 84 г., 0, 53 г., 0, 51 г., 0, 43 г., 0, 52 г., 0, 54 г., 0,75 г., 0, 71 г., 0, 46 г., 0, 52 г., 0, 43 г.), в крупном размере и часть расфасованного ею на 30 свертков производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 109, 67 гр. (4,73 г., 4,71 г., 4,72 г., 4,76 г., 4,65 г., 4,17 г., 4, 29г., 4,90 г., 4, 81 г., 4, 93г., 2, 84 г., 3,06 г., 2, 88 г., 3, 30 г., 2, 65 г., 3, 03г., 2,93 г., 3, 10 г., 3,45 г., 3, 53 г., 2, 68 г., 3,18 г., 3,30 г., 3, 28 г., 2, 89 г., 3,10г., 3, 41 г., 3,33 г., 3,64 г., 3,42 г.), в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта поместила в полиэтиленовый пакет черного цвета. Часть расфасованного ею на 50 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 46,85 гр. (0,78 г., 0,81 г., 0,96 г., 1,08 г., 1,22 г., 1,14 г., 1,05 г., 1,23 г., 1,10 г., 1,08 г., 0,99 г., 0,71 г., 1,01 г., 0,93 г. 0,73 г., 0,81 г., 1,00 г., 0,99 г., 1,06 г. 0,99 г., 1,03 г., 1,23 г., 1,01 г., 1,15 г., 1,17 г., 1,09 г., 1,08 г., 1,02 г., 1,18 г., 1,02 г., 0,99 г., 0,81 г., 0,89 г., 0,87 г., 1,06 г., 0,90 г., 1,03 г., 0,97 г., 0,83 г., 0,98 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,54 г., 0,76 г., 0,70 г., 0,71 г., 0,83 г., 0,54 г., 0,80 г., 0,66 г.), в крупном размере и расфасованное ею на 20 свертков производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 63,62 гр. (3,39 г., 2, 86 г., 3, 56 г, 2, 93 г., 3, 19 г., 3, 85 г, 2,71 г., 3, 16 г., 3, 51 г., 2, 82 г, 3, 12 г, 3, 29 г, 3, 77 г., 2, 91 г., 2, 32 г., 3, 14 г., 3, 35 г, 3, 31 г., 2, 82 г., 3, 61 г.), в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта также поместила в полиэтиленовый пакет черного цвета, а часть расфасованного ею на 160 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 118,71 гр. (0, 95 г., 0, 99 г., 0, 80 г., 0, 82 г., 0, 75 г., 1, 01 г., 0,99 г., 0, 97 г., 0, 95 г., 0, 81 г., 1, 02 г., 0, 96 г., 1, 03 г., 1, 05 г., 0, 90 г., 1, 04 г.,0, 79 г., 0, 79 г., 1, 12 г., 0, 99 г., 1,09 г., 0, 79 г., 0, 97 г., 1, 21 г., 0, 92 г., 0, 91 г., 0, 96 

<

...> г., 0, 91 г., 0,85 г., 0, 94 г., 1, 19 г., 1, 11 г., 0, 98 г, 1, 02 г., 1, 03 г.. 0, 89 г.. 1, 11 г., 1, 12 г., 0, 95 г., 0,60 г.. 0,69 г., 0, 88 г., 0, 72 г., 0, 62 

<

...> г., 0, 79 г., 0, 66 

<

...> г, 0, 80 г., 0, 57 г., 0, 67 г, 0, 68 г., 0, 68 г, 0, 73 г, 0, 71 г., 0, 70 г, 0, 83 г, 0, 58 г., 0, 70 г., 0,74 г, 0, 79 г, 0, 65 г, 0, 64 г, 0, 94 г, 0, 67 г, 0, 54 г, 0, 64 

<

...> г, 0, 54 г., 0, 73 

<

...> г, 0, 78 г., 0, 83 г, 0, 77 г, 0, 73 г, 0, 67 г, 0, 63. г., 0,66 г, 0, 58 г., 0, 62 г, 0, 63 г., 0, 54 г, 0, 69 

<

...> г, 0, 75 г, 0, 70 г., 0, 50 

<

...> г, 0, 60 г., 0,54 г., 0, 64 г., 0, 54 г., 0, 80 г., 0, 70 г., 0, 67 г., 0, 73 г., 0, 60 г., 0. 61 г., 0, 84 г., 0, 64 г., 0, 71 г., 0, 70 г., 0, 59 г., 0, 69 г., 0, 62 г., 0, 60 г., 0, 61 г., 0, 58 г., 0, 53 г., 0, 86 г., 0, 61 г., 0, 67 г., 0,73 г., 0, 72 г., 0, 58 г., 0, 59 г., 0, 51 г., 0, 56 г., 0, 68 г, 0, 60 г., 0, 84 г., 0, 60 г., 0, 67 г., 0, 65 г., 0, 59 г., 0, 62 г., 0, 70 г., 0, 73 г., 0, 64 г., 0, 77 г., 0, 53 г., 0, 80 г., 0, 78 г., 0, 65 г., 0, 58 г., 0,58 г., 0, 62 г., 0, 78 г., 0, 64 г., 0, 83 г., 0, 76 г., 0, 68 г., 0, 70 г., 0, 58 г., 0, 71 г., 0, 52 г., 0, 82 г., 0, 72 г., 0, 62 г., 0, 49 г., 0, 60 г., 0, 54 г., 0, 73 г., 0, 55 г., 0, 81 г., 0, 56 г., 0, 62 г., 0, 73 г., 0,61 г.) в крупном размере и расфасованное на 40 свертков производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 124,00 гр. (3,05 г., 2, 59 г., 3,00 г., 3, 37 г., 3, 35 г., 2, 83 г., 3, 28 г., 3, 14 г., 2, 70 г., 2,80 г., 3, 41 г., 2, 93 г., 2, 55 г., 3, 66 г., 3, 54 г., 3, 48 г., 3, 67 г., 2, 88 г., 2, 93 г., 3, 09 г., 2, 85 г., 2, 86 г., 3, 40 г., 3, 19 г., 3, 01 г., 3, 16 г., 3, 49 г., 3, 28 г., 2, 85 г., 2, 95 г., 3, 36 г., 2, 85 г., 2,84 г., 2, 98 г., 3, 29 г., 2, 55 г., 3, 09 г., 3, 13 г., 3,26 г., 3, 36 г.) в крупном размере, упаковала в черный полиэтиленовый пакет, который поместила в картонную коробку, перемотав ее скотчем. После чего, ФИО1, взяла 2 полиэтиленовых пакета и картонную коробку с указанными выше производными наркотических средств N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в указанной массе, вышла на улицу и продолжая осуществлять свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, удерживая при себе указанные выше производные наркотических средств в указанной массе, передвигалась на автомашине ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № регион по улицам 

<

адрес> от места своего жительства, до дома № 

<

адрес> где действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь между двумя гаражами в свалке мусора и веток около указанного дома, оставила картонную коробку с расфасованным на 160 свертков веществом, содержащим согласно справки об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 118,71 гр. (0, 95 г., 0, 99 г., 0, 80 г., 0, 82 г., 0, 75 г., 1, 01 г., 0, 99 г., 0, 97 г., 0, 95 г., 0, 81 г., 1, 02 г., 0, 96 г., 1,03 г., 1, 05 г., 0, 90 г., 1, 04 г.,0, 79 г., 0, 79 г., 1, 12 г., 0, 99 г., 1,09 г., 0, 79 г., 0, 97 г., 1, 21 г., 0, 92 г., 0, 91 г., 0, 96 

<

...> г., 0, 91 г., 0, 85 г., 0, 94 г., 1, 19 г., 1, 11 г., 0, 98 г, 1, 02 г., 1, 03 г.. 0, 89 г.. 1, 11 г., 1, 12 г., 0, 95 г., 0,60 г.. 0, 69 г., 0, 88 г., 0, 72 г., 0, 62 

<

...> г., 0, 79 г., 0,66 

<

...> г, 0, 80 г., 0, 57 г., 0, 67 г, 0, 68 г., 0, 68 г, 0, 73 г, 0, 71 г., 0, 70 г, 0, 83 г, 0, 58 г., 0, 70 г., 0,74 г, 0, 79 г, 0, 65 г, 0, 64 г, 0, 94 г, 0, 67 г, 0, 54 г, 0, 64 

<

...> г, 0, 54 г., 0, 73 

<

...> г, 0, 78 г., 0, 83 г, 0, 77 г, 0, 73 г, 0, 67 г, 0, 63. г., 0, 66 г, 0, 58 г., 0, 62 г, 0, 63 г., 0, 54 г, 0, 69 

<

...> г, 0, 75 г, 0, 70 г., 0, 50 

<

...> г, 0, 60 г., 0, 54 г., 0, 64 г., 0, 54 г., 0, 80 г., 0, 70 г., 0, 67 г., 0, 73 г., 0, 60 г., 0. 61 г., 0, 84 г., 0, 64 г., 0, 71 г., 0, 70 г., 0, 59 г., 0, 69 г., 0, 62 г., 0, 60 г., 0, 61 г., 0, 58 г., 0, 53 г., 0, 86 г., 0, 61 г., 0, 67 г., 0, 73 г., 0, 72 г., 0, 58 г., 0, 59 г., 0, 51 г., 0, 56 г., 0, 68 г, 0,60 г., 0, 84 г., 0, 60 г., 0, 67 г., 0, 65 г., 0, 59 г., 0, 62 г., 0, 70 г., 0, 73 г., 0, 64 г., 0, 77 г., 0, 53 г., 0, 80 г., 0, 78 г., 0, 65 г., 0, 58 г., 0, 58 г., 0, 62 г., 0, 78 г., 0, 64 г., 0, 83 г., 0, 76 г., 0, 68 г., 0,70 г., 0, 58 г., 0, 71 г., 0, 52 г., 0, 82 г., 0, 72 г., 0, 62 г., 0, 49 г., 0, 60 г., 0, 54 г., 0, 73 г., 0, 55 г., 0, 81 г., 0, 56 г., 0, 62 г., 0, 73 г., 0, 61 г.) в крупном размере и расфасованным на 40 свертков веществом, содержащим согласно справки об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 124,00 гр. (3,05 г., 2, 59 г.. 3, 00 г., 3, 37 г., 3, 35 г., 2, 83 г., 3, 28 г., 3, 14 г., 2, 70 г., 2, 80 г., 3, 41 г., 2, 93 г., 2, 55 г., 3, 66 г., 3, 54 г., 3, 48 г., 3, 67 г., 2, 88 г., 2, 93 г., 3, 09 г., 2, 85 г., 2, 86 г., 3, 40 г., 3, 19 г., 3, 01 г., 3, 16 г., 3, 49 г., 3, 28 г., 2, 85 г., 2, 95 г., 3, 36 г., 2, 85 г., 2, 84 г., 2, 98 г., 3, 29 г., 2, 55 г., 3, 09 г., 3, 13 г., 3, 26 г., 3, 36 г.), в крупном размере, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неустановленным лицам. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 час. 02 мин. до 15 час. 42 мин. в гаражном массиве у 

<

адрес>. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, в 30 свертках, общей массой не менее - 21,51 гр. (0, 55 г., 0, 43 г., 0, 46 г., 0, 53 г., 0, 79 г., 0, 63 г., 0, 54 г., 0,76 г., 0, 72 г., 0, 61 г., 1,09 г., 0,80 г., 1, 07 г., 0, 94 г., 0,91 г., 0,98 г., 1,22 г., 1,15 г., 1,09 г., 0, 84 г., 0, 53 г., 0, 51 г., 0,43 г., 0,52 г., 0,54 г., 0,75 г., 0,71 г., 0,46 г., 0,52 г., 0,43 г.) в крупном размере, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в 30 свертках, общей массой не менее - 109, 67 гр. ( 4,7300 г., 4, 7100 г., 4, 7200 г., 4, 7600 г, 4,6500 г, 4, 1700 

<

...> г, 4, 9000 г, 4, 8100 г, 4, 9300 г, 2, 8400 г, 3, 0600 г, 2, 8800 г, 3,3000 г., 2, 6500 г., 3, 0300 г., 2,9300 г., 3, 1000 г. 3,4500 г., 3, 5300 г, 2, 6800 г., 3, 1800 г.. 3,3000 г, 3,2800 г., 2, 8900 г., 3, 1000 г., 3, 4100 г, 3, 3300 г., 3, 6400 г., 3, 4200 г. ) в крупном размере, находящимися в черном полиэтиленовом пакете и 50 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 46,85 гр. (0,78 г., 0, 81 г., 0, 96 г., 1, 08 г., 1, 22 г., 1, 14 г., 1, 05 г., 1, 23 г., 1,10 г., 1,08 г., 0, 99 г., 0, 71 г., 1, 01 г., 0,93 г. 0,73 г., 0, 81 г., 1, 00 г., 0, 99 г., 1, 06 г., 0, 99 г., 1,03 г., 1, 23 г., 1,01 г., 1, 15 г., 1, 17 г., 1, 09 г., 1, 08 г., 1, 02 г., 1, 18 г., 1, 02 г., 0, 99 г., 0, 81 г., 0, 89 г., 0, 87 г., 1, 06 г., 0, 90 г., 1, 03 г., 0, 97 г., 0, 83 г., 0, 98 г., 0,68 г., 0, 65 г., 0, 54 г., 0, 76 г., 0, 70 г., 0, 71 г., 0, 83 г., 0, 54 г., 0, 80 г., 0, 66 г.) в крупном размере, а также 20 свертков с производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 63,62 гр. (3,39 г., 2, 86 г., 3, 56 г., 2, 93 г., 3, 19 г., 3, 85 г., 2, 71 г., 3, 16 г., 3, 51 г., 2, 82 г., 3, 12 г., 3, 29 г., 3, 77 г., 2, 91 г., 2, 32 г., 3, 14 г., 3, 35 г., 3, 31 г., 2, 82 г., 3,61 г.) в крупном размере, находящимися в другом черном полиэтиленовом пакете, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, продолжила незаконно хранить в принадлежащей ей автомашине ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № регион с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. Кроме того, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта неустановленным лицам, последняя, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, продолжила незаконно хранила оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 599,25 гр., в особо крупном размере; производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 64,2 гр., в крупном размере, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее - 46, 8 г., в крупном размере.

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, в 30 свертках, общей массой не менее - 21,51 гр. (0, 55 г., 0, 43 г., 0, 46 г., 0, 53 г., 0, 79 г., 0, 63 г., 0, 54 г., 0,76 г., 0, 72 г., 0, 61 г., 1,09 г., 0,80 г., 1, 07 г., 0, 94 г., 0,91 г., 0,98 г., 1,22 г., 1, 15 г., 1,09 г., 0, 84 г., 0, 53 г., 0, 51 г., 0, 43 г., 0, 52 г., 0,54г., 0,75 г., 0, 71 г., 0,46 г., 0,52 г., 0,43 г.) в крупном размере, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в 30 свертках, общей массой не менее - 109, 67 гр. ( 4,73 г., 4, 71 г., 4, 72 г., 4, 76 г., 4, 65 г., 4,17 г., 4, 29 г., 4, 90 г., 4, 81 г., 4, 93 г., 2, 84 г., 3,06 г., 2, 88 г., 3, 30 г., 2, 65 г., 3,03 г., 2,93 г., 3,10 г., 3,45 г., 3, 53 г., 2, 68 г., 3, 18 г., 3,30 г., 3, 28 г., 2, 89 г., 3, 10 г., 3, 41 г., 3, 33 г., 3,64 г., 3, 42 г.) в крупном размере, находящимися в черном полиэтиленовом пакете и 50 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 46,85 гр. (0,78 г, 0, 81 г., 0, 96 г., 1, 08 г., 1, 22 г., 1,14 г., 1, 05 г., 1, 23 г., 1,10 г., 1,08 г., 0, 99 г., 0, 71 г., 1, 01 г., 0, 93 

<

...> г., 0, 81 г., 1, 00 г., 0, 99 г., 1, 06 

<

...> г., 1,03 г., 1, 23 г., 1,01 г., 1, 15 г., 1, 17 г., 1, 09 г., 1, 08 г., 1, 02 г., 1, 18 г., 1, 02 г., 0, 99 г., 0, 81 г., 0, 89 г., 0, 87 г., 1, 06 г., 0, 90 г., 1, 03 г., 0, 97 г., 0, 83 г., 0, 98 г., 0,68 г., 0, 65 г., 0, 54 г., 0, 76 

<

...> г., 0, 71 г., 0, 83 г., 0, 54 г., 0, 80 г., 0, 66 г.), в крупном размере, а также 20 свертков с производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 63,62 гр. (3,39 г., 2, 86 г., 3, 56 г, 2, 93 г., 3, 19 г., 3, 85 г., 2, 71 г., 3, 16 г., 3, 51 г., 2, 82 г., 3, 12 г., 3, 29 г., 3, 77 г., 2,91 г., 2, 32 г., 3, 14 г., 3, 35 г., 3, 31 г., 2, 82 г., 3, 61 г.) в крупном размере, находящимися в другом черном полиэтиленовом пакете, в неустановленное время, но не позднее 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности прилегающей к железнодорожным путям примерно в 15 метрах от железнодорожного полотна напротив 

<

адрес> продолжила незаконно хранить в принадлежащей ей автомашине ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № регион с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в 30 свертках, общей массой - 21,51 гр. (0, 55 г., 0, 43 г., 0, 46 г., 0, 53 г., 0, 79 г., 0, 63 г., 0, 54 г., 0, 76 г., 0, 72 г., 0, 61 г., 1,09 г., 0,80 г.. 1, 07 г., 0, 94 г., 0,91 г., 0,98 г., 1,22 г., 1, 15 г., 1,09 г., 0, 84 г., 0, 53 г., 0, 51 г., 0, 43 г., 0, 52 г., 0, 54 г., 0, 75 г., 0, 71 г., 0, 46 г., 0, 52 г., 0, 43 г.) в крупном размере, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в 30 свертках, общей массой - 109, 67 гр. ( 4,73 г., 4, 71 г., 4, 72 г., 4, 76 г., 4, 65 г., 4, 17 г., 4, 29 г., 4, 90 г., 4, 81 г., 4, 93 г., 2, 84 г., 3,06 г., 2,88 г., 3, 30 г., 2, 65 г., 3, 03 г., 2,93 г., 3, 10 г. 3,45 г., 3, 53 г., 2, 68 г., 3, 18 г., 3,30 г., 3, 28 г., 2, 89 г., 3,10 г., 3, 41 г., 3,33 г., 3, 64 г., 3,42 г.) в крупном размере, находящимися в черном полиэтиленовом пакете и 50 свертков производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 46,85 гр. (0,78 г, 0, 81 г., 0, 96 г., 1, 08 г., 1, 22 г., 1, 14 г., 1, 05 г., 1, 23 г., 1,10 г., 1,08 г., 0, 99 г., 0, 71 г., 1, 01 г., 0, 93 

<

...> г., 0, 81 г., 1, 00 г., 0, 99 г., 1, 06 

<

...> г., 1,03 г., 1, 23 г., 1,01 г., 1, 15 г., 1, 17 г., 1, 09 г., 1, 08 г., 1, 02 г., 1, 18 г., 1, 02 г., 0, 99 г., 0, 81 г., 0, 89 г., 0, 87 г., 1, 06 г., 0, 90 г., 1, 03 г., 0, 97 г., 0, 83 г., 0, 98 г., 0,68 г., 0, 65 г.. 0, 54 г.. 0, 76 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> г., 0, 80 г., 0, 66 г.) в крупном размере, а также 20 свертков с производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 63,62 гр. (3,39 г., 2, 86 г., 3, 56 г, 2, 93 г., 3, 19 г., 3, 85 г, 2, 71 г., 3, 16 г., 3, 51 г., 2, 82 г, 3, 12 г, 3, 29 г, 3, 77 г., 2, 91 г., 2, 32 г., 3, 14 г., 3, 35 г, 3, 31 г., 2, 82 г., 3, 61 г.) в крупном размере, находящимися в другом черном полиэтиленовом пакете, согласно справкам об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ, что отнесено к крупному размеру, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обследования принадлежащей ей автомашины ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № регион, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 час. 20 мин. до 22 час. 40 мин. на участке местности прилегающей к железнодорожным путям примерно в 15 метрах от железнодорожного полотна напротив д. 

<

адрес>. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 599,25 гр., в особо крупном размере; производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 64,2 гр., в крупном размере, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее - 46,8 г., в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, продолжила незаконно хранить при себе в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта неустановленным лицам.

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 599,25 гр., в особо крупном размере, производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее - 64,2 гр., в крупном размере, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее - 46,8 г., в крупном размере, ФИО1, продолжила незаконно хранить при себе в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта неустановленным лицам, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой - 599,25 гр., в особо крупном размере, часть которого массой - 310,2 гр., хранилось в контейнере из прозрачного неокрашенного материала закрытого крышкой из прозрачного полимерного материала розового цвета; часть, массой - 282,4 гр., хранилась в контейнере из прозрачного неокрашенного материала закрытого крышкой из прозрачного полимерного материала оранжевого цвета; часть, общей массой - 5,68 гр.,(0, 78 г., 0, 54 г., 0,53 г., 0, 59 г., 0, 54 г., 0, 49 г., 0, 59 г., 0, 56 г., 0, 48 г., 0, 58 г.) была расфасована на 10 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, которые были упакованы в один сверток оклеенный отрезком изоленты желтого цвета, а оставшаяся часть, производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 0,97 гр., находилась в прозрачном неокрашенном полиэтиленовом пакете с фиксатором с красной полосой по верхнему краю, который был оклеен отрезком изоленты в «полоску» желто-зеленого цвета, что согласно справкам об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру; производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой - 64,2 гр., в крупном размере хранящееся в контейнере из прозрачного неокрашенного материала закрытого крышкой из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, что согласно справке об исследовании №№ ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупном размеру и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой - 46,8 гр., в крупном размере хранящееся в контейнере из прозрачного неокрашенного материала закрытого крышкой из прозрачного полимерного материала розового цвета, что согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупном размеру, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения обследования 

<

адрес>, где проживала ФИО1, проведенного в период времени с 23 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 00 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ года.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала и показала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года, она совместно с ФИО2 искали работу. На сайте «

<

данные изъяты>» выложили объявление, что нужна работа. В этот же день «В Контакте» пришло «смс», что имеется работа курьером с заработной платой 45 000 рублей. Они связались с оператором, пришла инструкция, в которой было указано, что нужно будет раскладывать курительные смеси по городу. Примерно через 20 дней прислали адрес «закладки», какой адрес не помнит, но там находилась маленькая закладка по 0,5-1г. примерно 5 пакетиков, они с ФИО2 забрали и разложили по «закладкам». Сначала «закладки» были расфасованные, потом надо было расфасовывать наркотическое средство самим. «Закладки» они фотографировали на сотовый телефон, фото с описанием отправляли в «Телеграмм», неизвестному лицу представившимся Женей. За одну «закладку» получали по 150 рублей. Деньги перечислялись в биткойнах в приложении «

<

данные изъяты>», они их переводила в рубли, и скидывали ей на карту «Сбербанка». Оплата происходила сразу, как отправляли отчет о работе. В месяц получали примерно 

<

данные изъяты> рублей, на двоих. ДД.ММ.ГГГГ. в «Телеграмм» пришло сообщение, что нужно забрать «закладку» в 

<

адрес>, в лесном массиве, прислали координаты. Затем она на своей автомашине ВАЗ-2109 она одна проследовала по указанным координатам. Тараканов с ней не ездил, т.к. в этот период болел. «Закладка» находилась в черном мусорном пакете, внутри которого находились вакуумные упаковки с наркотическими средствами различного происхождения. Наркотические средства она должна была разложить за неделю. Забрав «закладку», поехала домой на ДД.ММ.ГГГГ Данную квартиру они снимала. Дома расфасовала наркотические средства по разным пакетикам по 0,5 и 1 грамм, перемотала каждый сверток изолентой различного цвета, чтобы лица, которые будут забирать наркотическое средство из «закладки», сделанных ею, знали, что за наркотик в каждом пакетике. Так, 100м по 0,5 б, 20к по 0,5 ж/з означает, 100 пакетиком муки - это «соль» по 0,5 гр., б - белая изолента; 20 к по 0,5 гр. – 20 пакетиков, к – «соль» другого вида, ж/з - желто-зеленая изолента, С – это спайс. Данную аббревиатуру сбрасывал оператор. На следующий день утром, часть расфасованного наркотического средства, она разложила по адресам: 

<

адрес>. Места «закладок» сфотографировала и отправила Жене. Затем вернулась домой, взяла 2 пакета и коробку с наркотическими средствами. Коробку с наркотиками поместила в «закладку» положила около 

<

адрес> между двумя гаражами напротив завода «

<

данные изъяты>», сфотографировала на сотовый телефон, но не отправила, хотела отправить после того, как сделает «закладку» с остальными 2 пакетами. Затем на своей автомашине поехала на 

<

адрес>, чтобы сделать вторую «закладку». Приехав на место, где собиралась сделать «закладку» к ней сразу подошли сотрудники полиции и сказали, что в отношении нее имеется оперативная информация, что при ней имеются наркотические средства. Затем ее досмотрели, изъяли сотовый телефон, а затем спросили, имеются ли при ней наркотические средства. Она сообщила, что в машине находятся наркотики и указала их место нахождение. В ее присутствии, при наличии понятых, сотрудники полиции досмотрели автомобиль. С полика под водительским сидением был изъят один пакет, в котором находилось 60 свертков, на правом заднем полике был изъят второй пакет, в котором находилось 70 свертков с наркотическими средствами, перемотанных изолентами разных цветов. Оба пакета были изъяты, упакованы, опечатаны. По данному факту ее досмотра и осмотра автомашины были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. После этого она сообщила сотрудникам полиции, что в ее квартире находятся наркотические средства. Все проследовали в квартиру, которая была осмотрена с ее согласия. Перед осмотром она указала место где лежали наркотики. В шкафу, были обнаружены: 4 пластиковых контейнера с порошкообразным и растительным веществом внутри, банковская карта «Сбербанк», два свертка перемотанных изолентой разных цветов и коробка из-под обуви, внутри которой находились ножницы, мотки изолент, маркер, чайная ложка, электронные весы, пакетики из полимера с пластиковыми застежками. Данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем она была доставлена на 

<

адрес> где сообщила о закладках, которые разложила ранее. Утром она с сотрудниками полиции, понятыми выехали на адрес сделанных ее «закладок». На адресах, которые она оправила Жене утром, в «закладках» наркотика уже не было. По адресу на 

<

адрес>, между гаражами, была изъята коробка с наркотиками, адрес которой она не успела отправить. Коробка была изъята, упакована, опечатана, все участвующие расписались в протоколе. При опросе сотрудникам полиции она сообщила с кем и как занималась распространением наркотиков, т.е. указала на ФИО2, а также сообщила, где забирала «закладку» накануне. Распространением наркотических средств стала заниматься, так как нужны были деньги, было трудное материальное положение. Наркотическое средство, обнаруженное дома тоже предназначалось для дальнейшего распространения путем «закладок». В ходе ее задержания и в дальнейшем какое-либо давление со стороны сотрудников полиции не оказывалось, адреса закладок добровольно указала, без какого-либо принуждения. В содеянном искренне раскаивается и сожалеет о случившемся.

В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой в ходе предварительного следствия. После оглашения, подсудимая подтвердила ранее данные ею показания. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями оперуполномоченного третьего отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО3 допрошенного в судебном заседании, ее показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 незаконно хранит и сбывает наркотические средства в крупном и особо крупном размере. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия (далее ОРМ). В этот же день она совместно с оперуполномоченными ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО4 и двумя понятыми женского пола, которым были разъяснены права и обязанности, а также суть мероприятия проследовали на место проведения ОРМ, а именно, на участк местности прилегающей к железнодорожным путям напротив здания 

<

адрес> Около 21 час. 30 мин. был замечен автомобиль марки ВАЗ-2109 № регион под управлением девушки, которая по внешним признакам была схожа с ФИО5. ФИО5 была ими задержана, и ей (ФИО5) пояснили, что в отношении нее проводилось ОРМ «Наблюдение», после чего было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества. ФИО5 выдала сотовый телефон марки «Айфон», который был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, а пакет опечатан, более в ходе исследования предметов одежды ФИО5 более ничего обнаружено и изъято не было. Она составила акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. После ФИО5 пояснила, что в автомобиле находится наркотическое средство «соль», которое она должна была положить в «закладку». ФИО6, в присутствии понятых и ФИО5 осмотрел автомашину, в ходе было обнаружено и изъято один пакет из полимера темного цвета, который находился на кресле водительского сидения, внутри которого пять пакетов из полимеров. В одном пакете находилось десять свертков перемотанных изолентой белого цвета, во втором пакете находилось десять свертков перемотанных изолентой желтого цвета, в третьем пакете находилось десять свертков перемотанных изолентой синего цвета, в четвертом пакете находилось десять свертков перемотанных изолентой желтого цвета со вставками зеленого цвета, в пятом пакете находилось двадцать свертков перемотанных изолентой черного цвета. ФИО5 пояснила, что в двадцати свертках находится наркотическое средство «спайс», во всех остальных наркотическое средство «соль». Затем ФИО5 указала на задний правый полик, на котором находился один пакет из полимера, внутри которого четыре пакета из полимеров. В одном пакете находилось десять свертков перемотанных изолентой белого цвета, во втором пакете находилось двадцать свертков перемотанных изолентой черного цвета, в третьем пакете находилось двадцать свертков перемотанных изолентой желтого цвета со вставками зеленого цвета, в четвертом пакете находилось двадцать свертков перемотанных изолентой черного цвета. ФИО5 пояснила, что в двадцати пакетах перемотанных изолентой черного цвета находится наркотическое средство «спайс», во всех остальных наркотическое средство «соль». Наркотические средства были изъяты, упакованы и опечатаны. По данному факту ФИО6 составил акт, в котором все присутствующие лица расписались. ФИО5 пояснила, что данные наркотические средства она расфасовала у себя дома в кв

<

адрес>, и оно было предназначено для дальнейшего сбыта путем «закладок». После этого, все участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО5. В ходе осмотра квартиры ФИО5, из шкафа в зале выдала: четыре пластиковых контейнера с порошкообразными и растительными веществами внутри, банковскую карту «Сбербанк», два свертка перемотанных изолентами разных цветов и коробку из-под обуви, внутри находились ножницы, мотки изолент, маркер, чайная ложка, электронные весы и пакетики из полимера с пластиковыми застежками. Все было изъято, упаковано, опечатано, составлен акт осмотра, в котором все участвующие лица расписались. В отделе на ул.

<

адрес> оперуполномоченным ФИО9 был осмотрен сотовый телефон ФИО5, было установлено, что ФИО5 успела осуществить «закладку» с наркотическим средством. После чего она совместно ФИО4, ФИО9, ФИО11, ФИО5 и понятыми выехали на адрес «закладки». ФИО5 указала место «закладки» в гаражном массиве напротив дома 

<

адрес>. В указанном ФИО5 месте была обнаружена картонная коробка, в которой находилось 5 полимерных пакетов. Внутри одного 20 свертков обмотанных изолентой желто-зеленого цвета; внутри второго 20 свертков обмотанных изолентой желтого цвета; внутри третьего 20 свертков обмотанных изолентой синего цвета; внутри четвертого 100 свертков обмотанных изолентой белого цвета; внутри пятого 40 свертков обмотанных изолентой черного цвета. Все пакеты были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, опечатаны, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее проследовали по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 указала места ранее сделанных ею «закладок». Однако в ходе осмотров указанных мест ничего обнаружено не было. Были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие лица расписались. После этого, все вновь проследовали в 

<

данные изъяты> России по г.Самаре. 

- показаниями оперуполномоченного 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО6, допрошенного в судебном заседании, его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО3, в части проведения ОРМ, задержания и осмотра автомашины ФИО1

После оглашения показаний ФИО6 подтвердил их частично, пояснил, что на адреса закладок он не выезжал, принимал участие только при задержании ФИО1 Почему в протоколе его допроса отражено, что он выезжал на места «закладок», он пояснить не может.

- показаниями оперуполномоченного 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО7, допрошенного в судебном заседании, его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО3

После оглашения показаний ФИО8 подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия.

- показаниями оперуполномоченного 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО9, допрошенного в судебном заседании и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО3 

- показаниями оперуполномоченного 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО10, допрошенного в судебном заседании и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО3, в части проведения ОРМ, задержания и осмотра автомашины ФИО1

- показаниями оперуполномоченного 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты> России по г.Самаре ФИО11, допрошенного в судебном заседании и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО3, ФИО9 и ФИО8

- показаниями свидетеля обвинения ФИО12, допрошенной в судебном заседании и ее показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, защитника и подсудимой, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 13 час. 30 мин. она совместно со своей знакомой ФИО13 находилась на 

<

адрес>, где к ним обратился молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, они согласились. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что ФИО5 осуществляет «закладки» с наркотическими средствами. На автомобиле они проехали по адресу: 

<

адрес> возле которого в гаражном массиве между двумя гаражами, где ФИО5 указала на картонную коробку в которой находятся наркотические средства. Коробка была распакована. В ней находилось: полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которой находилось 20 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета; полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого находилось 20 свертков, перемотанных изолентой желтого цвета; полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого находилось 20 свертков перемотанных изолентой синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось 100 свертков, перемотанных изолентой белого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось 40 свертков перемотанных изолентой черного цвета. Все было изъято и упаковано, составлен процессуальный документ, в котором они расписались. После все проследовали по адресу: 

<

адрес> где между гаражами ФИО5 указала на место, куда положила наркотические средства. Но ничего обнаружено и изъято не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они расписались. По адресу ул

<

адрес> также ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол в котором они расписались.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО13, допрошенной в судебном заседании, ее показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО12

- показаниями свидетеля обвинения ФИО14, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия подсудимой и защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 21.00 час. она вместе со своей подругой ФИО15 находилась недалеко от пересечения улиц 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, представились сотрудниками 

<

данные изъяты> МВД России по Самарской области, предъявили служебные удостоверения, а после пригласили принять участие в качестве незаинтересованных лиц-понятых, при проведении ОРМ «наблюдение». Они располагая свободным временем, согласились. Им разъяснили их права и обязанности, а так же сообщили, что данное мероприятие будет проводиться в отношении ранее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая будет хранить при себе наркотические средства. После этого они на автомашине ВАЗ-2110 г/н № регион, последовали к месту проведения мероприятия, а именно на обочине дороги участка местности прилегающей к железнодорожным путям примерно в пятнадцати метрах от железнодорожного полотна напротив здания № 

<

адрес> и стали наблюдать. Через некоторое время сотрудник полиции сообщил, что ФИО1, движется на автомобиле ВАЗ-2109 светлого цвета, г/н № в их сторону. Спустя какое-то время, данная машина появилась в поле их зрения. Автомашина ВАЗ-2109 проехала мимо них примерно метров десять, остановилась, после чего сотрудниками полиции было принято решение о задержании водителя автомашины. Далее сотрудник полиции женского пола, она и ФИО15, подошли к автомашине, сотрудник полиции – женщина, представилась данной гражданке, которая находилась за рулём, представила ее и ФИО15, как незаинтересованных лиц-понятых и попросила представиться девушку, на что девушка представилась как ФИО1, проживающая по адресу: г

<

адрес> После чего сотрудник полиции –женщина, сообщила ФИО5 о том, что в отношении неё проводилось ОРМ «наблюдение» и спросила у ФИО5 имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО5 сообщила, что у неё при себе ничего запрещённого нет, а также пояснила, что в автомашине ВАЗ-2109 г/н №, которой она управляет, находятся наркотические вещества - «соли» и «спайс». В ходе исследования предметов одежды ФИО5, в правом наружном заднем кармане штанов, одетых на ней, сотрудник полиции –женщина, обнаружила и изъяла сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе светло цвета, сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью темного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 2 

<

данные изъяты> УМВД РФ по С\о», на которой они расписались, расписался сотрудник полиции и ФИО5. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО5, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт исследования предметов, в котором все участвующие лица поставили подписи. После чего сотрудник полиции в присутствии нее, ФИО15 и ФИО5 провел осмотр автомобиля ВАЗ-2109 г/н №, в ходе которого на коврике на полу возле переднего левого сиденья, был обнаружен и изъят пакет из полимера, внутри которого находилось пять пакетов из полимера, горловины которых перевязаны в узлы, внутри которых находилось шестьдесят свертков, перемотанных изолентой разного цвета, также на коврике на полу возле заднего правого сиденья был обнаружен и изъят пакет из полимера, внутри которого находилось четыре пакета из полимера горловины, которых перевязаны в узлы, внутри которых находилось семьдесят свертков перемотанных изолентой разного цвета. Данные пакеты со всем содержимым внутри были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов 2 

<

данные изъяты> УМВД РФ по С\о», на которых расписались она, ФИО15, сотрудник полиции, ФИО5. В ходе дальнейшего осмотра данного автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудник полиции составила соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в присутствии ее, ФИО15 и ФИО5, на месте провел осмотр место происшествия, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту также был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. Затем все проследовали по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес> для проведения обследования жилища, в ходе которого в зале в шкафу были обнаружены: четыре пластиковых контейнера с порошкообразными и растительными веществами внутри, банковская карта «Сбербанк», два свертка, перемотанных изолентами разных цветов, коробка из под обуви, внутри которой находились ножницы, мотки изолент, маркер, чайная ложка, электронные весы и пакетики из полимера с пластиковыми застёжками. Данные предметы со всем содержимым внутри были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов 2 

<

данные изъяты> УМВД РФ по С\о», на которых расписались она, ФИО15, ФИО5, сотрудник полиции. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. Какого либо морального и физического давления на ФИО5 не оказывалось, все действия ей были ясны и понятны (том 1 л.д.191-193);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО15, допрошенной в судебном заседании и ее показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля ФИО14 

- показаниями эксперта ФИО16, допрошенной в судебном заседании из которых следует, что изначально ей было поручено проведение предварительного исследования наркотических средств, а в дальнейшем она проводила полною экспертизу и составляла общее заключение. Ею была допущена описка в исследовании. В исследовании она указала старое название наркотического средства изъятого у ФИО1 3-бутаноил 1 метилендол, которое было до Постановления Правительства № 26 от 18.01.2017г. Согласно Постановления Правительства № 26 от 18.01.2017г. наркотическое средство изъятое у ФИО1 является производным 3-(2,2,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Из-за этого размер вещества не поменялся. Сравнительная экспертиза на однородность не проводилась, так как методик на новую синтетику нет.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд (том 1 л.д.5-6);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (том 1 л.д.7);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий (том 1 л.д.8-9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ года напротив здания 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» задержана ФИО1, в ходе обследования автомобиля которой обнаружено и изъято 130 свертков, перемотанных изолентами разных цветов. В ходе обследования места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 4 пластиковых контейнера с веществами (том 1 л.д.10-11);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ года;

- актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что на участке местности, прилегающей к железнодорожным путям, примерно в 15 метрах от железнодорожного полотна, напротив дома № 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон» (том 1 л.д. 13-14);

- актом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что в ходе осмотра автомашина марки ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак № № регион на коврике на полу возле переднего левого сиденья, был обнаружен и изъят пакет из полимера, внутри которого находилось пять пакетов из полимера, горловины которых перевязаны в узлы, внутри которых находилось шестьдесят свертков, перемотанных изолентой разного цвета, также на коврике на полу возле заднего правого сиденья был обнаружен и изъят пакет из полимера, внутри которого находилось четыре пакета из полимера горловины, которых перевязаны в узлы, внутри которых находилось семьдесят свертков перемотанных изолентой разного цвета. Данные пакеты со всем содержимым внутри были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов 2 

<

данные изъяты> УМВД РФ по С\о» (том 1 л.д.16-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен участок местности, прилегающий к железнодорожным путям примерно в 15 метрах от железнодорожного полотна, напротив здания 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (том 1 л.д.24-26);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что осмотрена квартира № 35 

<

адрес> В ходе которого в зале в шкафу были обнаружены: четыре пластиковых контейнера с порошкообразными и растительными веществами внутри, банковская карта «Сбербанк», два свертка, перемотанных изолентами разных цветов, коробка из под обуви, внутри которой находились ножницы, мотки изолент, маркер, чайная ложка, электронные весы и пакетики из полимера с пластиковыми застёжками. Данные предметы со всем содержимым внутри были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов 2 

<

данные изъяты> УМВД РФ по С\о» (том 1 л.д.28-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен телефон Iphone в корпусе белого цвета, в галерее которого имеются фотографии участков местности для описания мест «закладок» (том 1 л.д.46-49);

- актом медицинского освидетельствования №№ от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что состояние алкогольного опьянения у ФИО1 не установлено (том 1 л.д.63);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования (том 1 л.д.64-65);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0, 55 г., 0, 43 г., 0,46 г., 0, 53 г., 0, 79 г., 0, 63 г., 0, 54 г., 0, 76 г., 0, 72 г., 0, 61 г., 1,09 г., 0,80 г.. 1, 07 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,98 г., 1,22 г., 1,15 г., 1,09 г., 0, 84 г., 0, 53 г., 0, 51 г., 0, 43 г., 0, 52 г., 0, 54 г., 0,75 г., 0, 71 г., 0, 46 г., 0, 52 г., 0, 43 г.- общей массой - 21,51 г., изъятое у ФИО1, содержит производное наркотического средства –N-метилэфедрон, которое, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Вещество массой 4,73 г., 4,71 г., 4,72 г., 4,76 г., 4,65 г., 4,17 г., 4, 29г., 4,90 г., 4, 81 г., 4, 93г., 2, 84 г., 3,06 г., 2, 88 г., 3, 30 г., 2, 65 г., 3, 03г., 2,93 г., 3, 10 г., 3,45 г., 3, 53 г., 2, 68 г., 3,18 г., 3,30 г., 3, 28 г., 2, 89 г., 3,10г., 3, 41 г., 3,33 г., 3,64 г., 3,42 г. – общей массой - 109,67 г. содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол которое, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.67-70);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленные на исследование вещества массой 3,39 г., 2, 86 г., 3, 56 г, 2, 93 г., 3, 19 г., 3, 85 г, 2,71 г., 3, 16 г., 3, 51 г., 2, 82 г, 3, 12 г, 3, 29 г, 3, 77 г., 2, 91 г., 2, 32 г., 3, 14 г., 3, 35 г, 3, 31 г., 2, 82 г., 3, 61 г. - общей массой - 63,62 г., согласно сопроводительному документу изъятые у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на участке местности прилегающем к железнодорожным путям примерно в 15 м. от железнодорожного полотна напротив здания 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства- 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] которое согласно изменениям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 144, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на исследование вещества: общей массой - 19,67 г. (,78 г., 0, 81 г., 0, 96 г., 1, 08 г., 1, 22 г., 1, 14 г., 1, 05 г., 1, 23 г., 1,10 г., 1,08 г., 0, 99 г., 0, 71 г., 1, 01 г., 0, 93 

<

...> г., 0, 81 г., 1, 00 г., 0, 99 г., 1, 06 

<

...> г.), общей массой 20,31 г. (,03 г., 1, 23 г., 1,01 г., 1, 15 г., 1, 17 г., 1, 09 г., 1, 08 г., 1, 02 г., 1, 18 г., 1, 02 г., 0, 99 г., 0, 81 г., 0, 89 г., 0, 87 г., 1, 06 г., 0, 90 г., 1, 03 г., 0, 97 г., 0, 83 г., 0, 98 г.), общей массой - 6,87 (0,68 г., 0, 65 г.. 0, 54 г.. 0, 76 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> г., 0, 80 г., 0, 66 г.) согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на участке местности прилегающем к железнодорожным путям примерно в 15 м. от железнодорожного полотна напротив здания 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.72-75);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество массой - 310,2 г. и массой - 282,4 г. согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, содержат производное наркотического средства- N-метилэфедрон, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на исследование вещество массой - 46,8 г. согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе обследования жилища по адресу: г

<

адрес> у ФИО1, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на исследование вещество массой -64,2 г. согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе обследования жилища по адресу: г.

<

адрес> у ФИО1, содержит производное наркотическое средство массой -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.77-79);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой вещество массой - 0,97 г. и вещество массой - 5,68 г (0,78г; 0, 54 г; 0,53 г; 0, 59 г; 0, 54 г; 0, 49 г; 0, 59 г; 0,56; 0, 48 г; 0, 58 г, согласно сопроводительному документу изъятое в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, содержат производное наркотического средства- N-метилэфедрон, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.84-85);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что вещества: общей массой - 63, 42 г. ( 3,38 г;2,85 г; 3,55 г; 2,92 г; 3,18 г; 3,84 г; 2,70 г; 3,15г; 3,50 г; 2,81г; 3,11г; 3,28г; 3,76 г; 2,90 г; 2,31 г; 3,13г; 3,34 г; 3,30 г; 2,81 г; 3,60г); общей массой - 46,47 г. (4,71 г, 4,69 г, 4,70 г, 4,74 г,4,63 г, 4,15 г,4,27 г, 4,88 г, 4,79 г,4,91 г); общей массой - 62,60 г. (2,82 г, 3,04 г, 2,86 г, 3,28 г, 2,63 г, 3,01 г, 2, 91 г, 3,08 г, 3,43 г, 3,51 г, 2,66 г, 3,16 г, 3,28 г, 3,26 г, 2,87 г, 3, 08 г, 3, 39 г, 3, 31 г, 3. 62 г, 3, 40 г) согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра автомашины ВАЗ-2109 г/н № у ФИО1, содержит производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол которое согласно изменениям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 18 января 2017 г. № 26, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на исследование вещества: общей массой - 19,47 г. (0,77 г; 0,80 г; 0,95 г; 1,07 г; 1, 21 г; 1, 13 г; 1,04 г;1,22 г;1,09 г; 1,07 г; 0,98 г; 0,70 г; 1,00 г; 0,92 г; 0,72 г; 0,80 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,05 г; 0,98г); общей массой - 20,11 г. (1,02 г; 1,22 г; 1,00 г; 1,14 г; 1,16 г;1,08 г;1,07 г; 1,01 г; 1,07 г; 1,01 г; 1,17 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,80 г; 0,88 г; 0,86 г; 1,05 г; 0,89 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,82 г; 0,97 г); общей массой - 6,77 г. (0,67 г;0,64 г; 0,53 г; 0,75 г; 0,69 г; 0,70 г; 0,82 г; 0,53 г; 0,79 г; 0,65 г); общей массой - 5,82 г. (0,53 г, 0,41 г, 0,44 г, 0, 51 г, 0, 77 г, 0, 61 г, 0,52 г, 0, 74 г, 0, 70 г, 0, 59 г); общей массой - 9,89 г. (1,07 г, 0, 78 г, 1, 05 г, 0, 92 г, 0,89 г, 0, 96 г, 1, 20 г, 1,13 г, 1, 07 г, 0, 82 г); общей массой -5,20 г. (0, 51 г, 0, 49 г, 0, 41 г, 0, 50 г, 0, 52 г, 0, 73 г, 0, 69 г, 0, 44 г, 0, 50 г, 0, 41 г) согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра автомашины ВАЗ2109 г/н 

<

***> у ФИО1, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.119-124);

- заключением эксперта №4№ от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что на представленных ватных дисках смывами с рук ФИО1, срезах ногтевых пластин ФИО1 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсов не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования (том 1 л.д.129-131);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ (том 1 л.д.143);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что вещества массой - 310,10 г.; - 282,30 г.; - 5,58 г.; - 0,96 г., согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> содержат производное наркотического средства- N-метилэфедрон которое, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Вещество массой - 46,70 г. содержит наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Вещество массой - 64,10 г. содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.21-23);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности напротив дома №

<

адрес> 

<

адрес>, в гаражном массиве обнаружена тайниковая закладка, картонная коробка, содержащая 200 свертков, перемотанных изолентой (том 2 л.д.38);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленные на исследование кристаллические вещества белого цвета, общей массой - 84,82 г. (18,73 г; 66,09 г) содержат производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681. Представленное на исследование кристаллические вещества зеленого цвета, общей массой - 33,89 г. (19,94 г; 13,95 г) содержат производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой - 124,00 г., содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который согласно изменениям, утвержденным Правительства РФ от 18.01.2017 г. № 26, включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681 (том 2 л.д.40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный напротив дома 

<

адрес> г.

<

адрес>, в ходе которого была изъята картонная коробка, внутри которой находились: полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которой находилось 20 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета; полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого находилось 20 свертков, перемотанных изолентой желтого цвета; полимерный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого находилось 20 свертков, перемотанных изолентой синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось 100 свертков, перемотанных изолентой белого цвета; полимерный пакет внутри которого находилось 40 свертков перемотанных изолентой черного цвета, все вышеуказанное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью и с оттиском печати «Для пакетов № 2 

<

данные изъяты> МВД России по Самарской области» (том 2 л.д.48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны по 

<

адрес>, в ходе которого ничего изъято и обнаружено не было (том 2 л.д.55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенного с правой стороны по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ничего изъято и обнаружено не было (том 2 л.д.59-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенного около здания №

<

адрес>, в ходе которого ничего изъято и обнаружено не было (том 2 л.д.63-66);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что кристаллические вещества белого цвета, общей массой - 83,62 г. (18,53 г; 65,09 г), согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра закладки у 

<

адрес> указанной ФИО1 содержат производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681. Представленное на экспертизу кристаллические вещества зеленого цвета, общей массой - 33,49 г. (19,74 г; 13,75 г), согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра закладки у д.

<

адрес> указанной гр. ФИО1 содержат производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, общей массой - 123,20 г., согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра закладки у д.

<

адрес> указанной ФИО1 содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который согласно изменениям, утвержденным Правительства РФ от 18.01.2017 г. № 26, включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г., № 681 (том 2 л.д.74-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств наркотические средства- PVP m ост общ. = 18, 33 г.; 19,54 г.;13,55 г.; 64,09 г., ТМСР-2201 m ост общ =122,40, PVP m ост общ. = 20, 61 г.; 2) ТМСР-2201 m ост общ =108,87, PVP m ост общ. = 45, 85 г.; 2) ТМСР-2201 m ост общ =63,22, PVP m ост общ. = 310 г.; PVP m ост общ. = 282,20 г. 2) ТМСР-2201 m ост общ =64,00 г, 3) мефедрон m ост= 46,60 г., PVP m ост общ. = 0,94 г.; PVP m ост общ. = 5,38 г., смывы и ногтевые срезы ФИО1, сотовый телефон марки «Айфон» принадлежащий ФИО1, коробка из-под обуви в которой находилось 10 матков изоленты, четыре из них синего цвета, один желтого цвета, один белого цвета, два матка желто-зеленого цвета, один зеленого цвета, один черного цвета, прозрачные пакетики полиэтиленовые на зип-замке, ножницы, чайная ложка, серебристого цвета, электронные весы и черный фломастер, банковская карта «Сбербанк РФ» на имя ФИО1, материалы ОРД сотрудников 

<

данные изъяты> МВД России по Самарской области на 88 листах (том 2 л.д.104-121);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд (том 2 л.д.173);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (том 2 л.д.174-177).

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, а поэтому являются допустимыми. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (в ред. от 16.05.2017г.) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Причастность подсудимой к сбыту наркотических средств подтверждается не только признательными показаниями подсудимой, подтверждается имеющейся у оперативных сотрудников информацией. Данные обстоятельства были подтверждены в дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям ст.89 УПК РФ. ФИО1 была задержана по имеющейся информации, которая подтвердилась в ходе ее задержания и изъятия у нее в автомашине, в квартире и «закладке» наркотических средств. В ходе расследования дела, рассмотрения его в суде, объективно и достоверно установлено, что какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не совершалось, а ее действия свидетельствуют о добровольности участия в незаконном обороте наркотических средств, без какого-либо подстрекательства и активных действий со стороны сотрудников полиции, явно побуждающих ее к совершению противоправных действий.

Как следует из материалов дела, показаний подсудимой, и судом установлено, что ФИО1 совершала закладки с наркотическими средствами, предназначенных для разных приобретателей, в разных местах и в разное время, а ее действия свидетельствуют о наличии умысла на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, а поэтому действия ФИО1 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления, как по изъятым у нее наркотическим средствам в автомашине, так и по изъятым в квартире, а также изъятым в «закладке». 

ФИО1 совершила действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, но по не зависящим от нее обстоятельствам, не довела до конца свой умысел на их передачу, т.к. была задержана сотрудниками полиции, поэтому ее действия несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт

Поэтому доводы защитника о том, что действия ФИО17 по изъятым наркотическим средствам в автомашине и квартире охватываются единым умыслом и единым составом преступления, суд считает несостоятельными.

Поскольку информация о месте нахождения «закладки» по адресу: г.Самара

<

адрес>, наркотических средств подсудимой не была доведена до сведения не только потребителей, но и неустановленного соучастника, т.е. ею не были выполнены все необходимые действия по реализации наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта, то ее действия также правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» на сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленным соучастником, передавшим ФИО1 путем закладки наркотическое средство, свидетельствуют их согласованные действия в период совершения преступлений и распределение ролей для достижения единого преступного умысла. 

Масса наркотических средств изъятых в автомашине, квартире и «закладке» в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесены к крупному и особо крупному размерам, а поэтому квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «особо крупном размере» нашли свое подтверждение. 

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена и доказана. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого, а действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по двум преступлением) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку после задержания ФИО1 добровольно представила информацию о своей роли и роли другого неустановленного соучастника в преступлении, от которого она получила наркотические средства, указала место, сообщила адреса закладок, по одному из которых были обнаружены наркотические средства, вину в совершении инкриминируемых преступлений признала в полном объеме и давала последовательные признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений.

К иным обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание (том 2 л.д.193), состояние здоровья (том 2 л.д.192), молодой возраст (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает и другие данные о личности подсудимой. Совершенные ФИО1 преступления законом отнесены к категории особо тяжких, ранее не судима (том 2 л.д.184), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д.187-188), по месту жительства УУП ОП № № У МВД России по г.Самара характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.189), по месту жительства и учебы характеризуется положительно (том 2 л.д.190-191). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, влияния назначенного наказание на исправление осужденной, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.73 УК РФ дают право на назначение осужденной более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, суд не находит.

Ввиду отсутствия обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не находит.

При определении срока лишения свободы за каждое из указанных преступлений суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым максимальный срок лишения свободы, который может быть назначен по ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ составляет 10 лет, что совпадает с верхним пределом наказания, предусмотренном ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, ссылка на ст.64 УК РФ не требуется, а при определении наказания в виде лишения свободы, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимой ФИО1 

ФИО1 совершила особо тяжкие преступления, а поэтому, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по двум преступлениям), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, за каждое преступление.

- по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., т.е. с момента фактического задержания в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ, по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства- PVP m ост общ. = 18, 33 г.; 19,54 г.;13,55 г.; 64,09 г., ТМСР-2201 m ост общ =122,40, PVP m ост общ. = 20, 61 г.; 2) ТМСР-2201 m ост общ =108,87, PVP m ост общ. = 45, 85 г.; 2) ТМСР-2201 m ост общ =63,22, PVP m ост общ. = 310 г.; PVP m ост общ. = 282,20 г. 2) ТМСР-2201 m ост общ =64,00 г, 3) мефедрон m ост= 46,60 г., PVP m ост общ. = 0,94 г.; PVP m ост общ. = 5,38 г., смывы и ногтевые срезы ФИО1, коробку из-под обуви, 10 матков изоленты, четыре из них синего цвета, один желтого цвета, один белого цвета, два желто-зеленого цвета, один зеленого цвета, один черного цвета, прозрачные пакетики полиэтиленовые на зип-замке, ножницы, чайную ложку серебристого цвета, электронные весы, черный фломастер – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Айфон», банковскую карта «Сбербанк РФ» на имя ФИО1– вернуть ФИО1;

- материалы ОРД сотрудников 

<

данные изъяты> МВД России по Самарской области на 88 листах, DVD-R диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г.Самара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащийся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю.Борченко